
 

Area Persone e organizzazione 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 - 7606 | e-mail: staffapo@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
AREA PERSONE  

E ORGANIZZAZIONE  

Il Direttore Generale 
 

VISTI 
  

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche;  

• il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca;  

• il CCI vigente dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il D.D. 344 prot. del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la 
Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo;  

• il D.D. 649 prot. 52158 del 5 aprile 2017 di approvazione della sotto-articolazione della 
struttura organizzativa di Ateneo e le successive modificazioni e integrazioni; 

• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 
categoria EP” del Bilancio unico di Ateneo; 

 
 
PRESO ATTO  

• del D.D. 1300/2022 con cui è stata disposta la cessazione della dott.ssa Cristina Dolfi, di 
cat. D, responsabile dell’Unità funzionale Progetti di ricerca internazionali dell’Area Servizi 
alla ricerca e al Trasferimento tecnologico – Csavri, a decorrere dal 5 maggio 2023; 

• del D.D. 883/2021 di indizione della progressione verticale di cat. EP, per 1 posto da 
assegnare all’Area Servizi alla ricerca e al Trasferimento tecnologico – Csavri, profilo 
amministrativo-gestionale; 

• del D.D. 1314/2021 di approvazione degli atti della suddetta procedura; 

• della presa di servizio in cat. EP della vincitrice dott.ssa Denise Cuccia, con decorrenza 15 
novembre 2021; 

 
 
RITENUTO  

• di rivedere l’assetto organizzativo dell’Area Servizi alla ricerca e al Trasferimento 
tecnologico – Csavri e i relativi presidi di responsabilità, in coerenza con la cessazione e la 
progressione sopra richiamate;    

• pertanto opportuno adeguare ai suddetti mutamenti la sotto-articolazione dell’Area: 
- disattivando, a decorrere dal 5 maggio 2023, l’Unità funzionale Progetti di ricerca 
internazionali e la Funzione specialistica Progetti di ricerca nazionali e regionali; 
- rinominando, a decorrere dal 5 maggio 2023, l’Unità di processo Progetti di ricerca in 
Unità di processo Ricerca europea e internazionale, ridefinendone la mission così come 
riportato nell’Allegato 1; 





 
 

2 

 

- disponendo per tutto il personale allo stato afferente alla sopra disattivata Unità 
funzionale Progetti di ricerca internazionali (Eleonora Agresti, Ilaria Cavaciocchi, Lisa 
Ciaramelli, Denise Cuccia, Serena Fabiani, Luciana Gloria, Raffaele Intorcia, Marta 
Mascalchi, Giulia Masi, Liana Massagni, Elisa Meloni, Serena Menabeni, Laura Moretti, 
Mauro Paoli, Silvia Piantini, Francesca Maria Simonetti, Maddalena Simonetti, Mascha 
Stroobant, Maria Gustava Tesi, Cristina Traggiai) l’afferenza all’Unità di processo Ricerca 
europea e internazionale, a decorrere dal 5 maggio 2023; 

• di poter individuare per l’Unità di processo Ricerca europea e internazionale, ai fini 
dell’erogazione della relativa Retribuzione di posizione e nelle more dell’adozione del 
nuovo sistema di pesatura delle posizioni organizzative, la collocazione in fascia alta, così 
come risultante per l’Unità di processo Progetti di ricerca dalle pesature effettuate in 
occasione della riorganizzazione delle Aree dell’Amministrazione Centrale decretata nel 
2017; 

• acquisitane la disponibilità, di poter affidare la responsabilità dell’Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale alla dott.ssa Denise Cuccia a decorrere dal 5 maggio 
2023 fino al 31 dicembre 2025; 

• di rappresentare il nuovo funzionigramma dell’Area come riportato nell’Allegato 2; 
 
 
 
Tutto ciò premesso, 

 
DECRETA 

 
1. di disattivare, a decorrere dal 5 maggio 2023, l’Unità funzionale Progetti di ricerca 

internazionali e la Funzione specialistica Progetti di ricerca nazionali e regionali; 
2. di rinominare, a decorrere dal 5 maggio 2023, l’Unità di processo Progetti di ricerca in 

Unità di processo Ricerca europea e internazionale; 
3. di definire la mission della suddetta Unità come riportato nell’Allegato 1; 
4. per il personale allo stato afferente all’Unità funzionale Progetti di ricerca internazionali 

(Eleonora Agresti, Ilaria Cavaciocchi, Lisa Ciaramelli, Denise Cuccia, Serena Fabiani, 
Luciana Gloria, Raffaele Intorcia, Marta Mascalchi, Giulia Masi, Liana Massagni, Elisa 
Meloni, Serena Menabeni, Laura Moretti, Mauro Paoli, Silvia Piantini, Francesca Maria 
Simonetti, Maddalena Simonetti, Mascha Stroobant, Maria Gustava Tesi, Cristina 
Traggiai) l’afferenza all’Unità di processo Ricerca europea e internazionale, a decorrere 
dal 5 maggio 2023; 

5. di individuare per l’Unità di processo Ricerca europea e internazionale, ai fini 
dell’erogazione della relativa Retribuzione di posizione, la collocazione in fascia alta, nelle 
more dell’adozione del nuovo sistema di pesatura delle posizioni organizzative; 

6. di affidare la responsabilità dell’Unità di processo Ricerca europea e internazionale alla 
dott.ssa Denise Cuccia a decorrere dal 5 maggio 2023 fino al 31 dicembre 2025; 

7. di rappresentare il nuovo funzionigramma dell’Area come riportato nell’Allegato 2; 



 
 

3 

 

8. che l’erogazione della Retribuzione di Posizione prevista avvenga secondo la fasciazione 
e le decorrenze indicate, a valere sul conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze 
accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” del Bilancio unico di Ateneo. 

 

Firenze, 

 Il Direttore Generale 

(Dott. Marco Degli Esposti) 



 

1  

  

  

 Allegato 1 
 

MISSION  
 

 

AREA SERVIZI ALLA RICERCA E AL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO – CSAVRI 

 

UP Ricerca europea e internazionale 

- Informazione mirata dedicata alle opportunità di finanziamento europee (fondi diretti e 

indiretti) e internazionali per la ricerca universitaria; 

- Supporto e affiancamento nella predisposizione delle proposte progettuali europee (fondi 

diretti e indiretti) e internazionali: verifica della corrispondenza tra l’idea progettuale e gli 

obiettivi del bando, supporto alla creazione del partenariato internazionale nei progetti 

coordinati, assistenza tecnico-amministrativa, pianificazione economica delle risorse, 

consulenza per la redazione della proposta; 

- Monitoraggio, gestione e rendicontazione dei progetti europei finanziati nell’ambito dei fondi 

a gestione diretta e indiretta (fondi strutturali, fondi misti, etc.); 

- Gestione degli Audit di I e II livello effettuati nell’ambito dei progetti europei finanziati (fondi 

diretti e indiretti); 

- Supporto alla Commissione Etica per la Ricerca di Ateneo: attività di consulenza di base ai 

ricercatori per la presentazione delle richieste di parere, monitoraggio e gestione delle 

richieste pervenute, supporto alle verifiche e attività della Commissione. 

 



1

AREA SERVIZI ALLA RICERCA E AL
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

Servizi alla ricerca, banche 
dati e risorse

DG

KTO – Proprietà 
intellettuale/industriale 
e laboratori congiunti 

CsaVRI

DIPARTIMENTI E 
STRUTTURE

AREA SERVIZI 
ALLA DIDATTICA

S
T
R
U
T
T
U
R
E

UTENTI

RETTORE ORGANI

Reclutamento 
risorse per 
la ricerca

Dottorato

Area Servizi alla Ricerca e al Trasferimento Tecnologico – CsaVRI

Ricerca 
europea e 

internazionale

Orientamento 
e Job placement

Internazionalizzazione

Supporto 
all’orientamento 

studentesco

ALL. 2

https://www.unifi.it/cercachi-str-032300.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-101480.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-101313.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-101621.html


2

AREA SERVIZI ALLA RICERCA ed al 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

KTO – Spin-off e 
imprenditorialità

CsaVRI

DIPARTIMENTI E 
STRUTTURE

Incubatore 
universitario

S
T
R
U
T
T
U
R
E

UTENTI

Gestione 
amministrativa 

e contabile

AREA SERVIZI 
FINANZIARI

AREA SERVIZI 
ALLA DIDATTICA

Rapporti con 
le imprese e il 

territorio

Area Servizi alla Ricerca e al Trasferimento Tecnologico - CsaVRI

Da Vinci 
European
Biobank

Orientamento 
e Job placement

Supporto 
all’orientamento 

studentesco

Sviluppo 
imprenditoria-
lità giovanile

https://www.unifi.it/cercachi-str-089500.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-101503.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-101536.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-101621.html

		2023-05-08T12:30:00+0200
	Marco Degli Esposti




